Дело № 5-71-339/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«24» июля 2020 года                                                             г.Саки
        И.о. мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Козловой Е.А.,
рассмотрев материал об административном правонарушении по ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Козловой Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, занимающей должность директора Муниципального казенного учреждения «Центр по организации деятельности образовательных учреждений г.Саки Республики Крым», зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, -
у с т а н о в и л:

Козлова Е.А., являясь директором МКУ «Центр по ОДОУ г.Саки Республики Крым», расположенного по адресу: АДРЕС, в соответствии со ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не предоставила в установленный законом срок не позднее 15 мая 2020 года в Филиал №3 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 1 квартал 2020 года. Фактически, директором МКУ «Центр по ОДОУ г.Саки Республики Крым» Козловой Е.А. сведения были предоставлены на бумажном носителе 20 мая 2020 года, чем совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
В судебном заседании Козлова Е.А. вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась.
Выслушав Козлову Е.А., огласив протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела, суд считает, что в действиях директора МКУ «Центр по ОДОУ г.Саки Республики Крым» Козловой Е.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
Частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Согласно ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 апреля 2020 года №409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики» срок представления расчетов по страховым взносам за I квартал 2020 года продлен до 15 мая 2020 года.
Вина директора МКУ «Центр по ОДОУ г.Саки Республики Крым» Козловой Е.А. в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 12/20 от 08 июля 2020 года; копией распоряжения Администрации г.Саки Республики Крым № 102-Л от 27 мая 2019 года; копией акта камеральной проверки №120 от 06 июня 2020 года; копией решения о привлечении страхователя к ответственности за совершение нарушения законодательства РФ об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний №118 от 08 июля 2020 года; выпиской из ЕГРЮЛ.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность директора МКУ «Центр по ОДОУ г.Саки Республики Крым» Козловой Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, является доказанной.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Козловой Е.А. в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, и считает возможным назначить наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч.2 ст.15.33, ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья -
п о с т а н о в и л :

Директора Муниципального казенного учреждения «Центр по организации деятельности образовательных учреждений г.Саки Республики Крым» Козлову Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить Козловой Е.А. о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01153 01 9000 140, УИН 0.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.
        При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                   А.И. Панов